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Banco de Desarrollo de la República de El Salvador 
(BANDESAL)



Extracto del Estado de Resultados – Gastos de Operación - BANDESAL
(Expresado en miles de dólares US)

Gastos de Operación Sep-2023
Programa Financiero 

(PF)

Variación PF vs 

Sep2023
% 

Gastos De Funcionarios y Empleados $      5,193 $      7,064 ($     1,871) (26%)

Remuneraciones $      3,186 $      4,188 ($     1,002) (24%)

Prestaciones al personal $      1,497 $      2,055 ($       558) (27%)

Indemnizaciones al personal $         261 $         332 ($         71) (21%)

Gastos del directorio $         194 $         237 ($         43) (18%)

Otros gastos del personal $          55 $         253 ($       198) (78%)

Gastos Generales $      2,139 $      3,399 ($     1,260) (37%)

Consumo de materiales $          26 $          98 ($         72) (73%)

Reparación y matto. Activo fijo $         725 $      1,142 ($       418) (37%)

Servicios públicos e impuestos $         450 $         553 ($       103) (19%)

Publicidad y promoción $          66 $         196 ($       130) (66%)

Arrendamientos y mantenimientos $         133 $         205 ($         72) (35%)

Seguros sobre bienes $          46 $          52 ($           6) (12%)

Honorarios profesionales $         130 $         304 ($       175) (57%)

Superintendencia del sistema financiero $         414 $         519 ($       105) (20%)

Otros $         149 $         329 ($       181) (55%)

Depreciaciones y Amortizaciones $         402 $         525 ($       124) (24%)

Depreciaciones $         377 $         497 ($       120) (24%)

Amortizaciones $          24 $          28 ($           4) (13%)

Total $      7,734 $    10,989 ($     3,255) (30%)

Composición de los gastos Sep-2023
Programa Financiero 

(PF)

Gastos De Funcionarios y Empleados 67% 64%

Gastos Generales 28% 31%

Depreciaciones y Amortizaciones 5% 5%

Total 100% 100%



Fondo de Desarrollo Económico 
(FDE)



Gastos de Operación Sep-2023
Programa Financiero 

(PF)

Variación PF vs 

Sep2023
% 

Gastos De Funcionarios y Empleados $       641 $     1,058 ($       416) (39%)

Remuneraciones $       377 $       576 ($       199) (35%)

Prestaciones al personal $       189 $       334 ($       145) (43%)

Indemnizaciones al personal $         31 $         48 ($         17) (35%)

Gastos del directorio $         33 $         39 ($           6) (15%)

Otros gastos del personal $         11 $         60 ($         50) (82%)

Gastos Generales $       763 $       990 ($       227) (23%)

Consumo de materiales $         16 $         59 ($         44) (74%)

Reparación y matto. Activo fijo $         92 $       177 ($         85) (48%)

Servicios públicos e impuestos $       355 $       170 $       184 108%

Publicidad y promoción $         38 $       136 ($         97) (72%)

Arrendamientos y mantenimientos $         62 $         99 ($         37) (37%)

Seguros sobre bienes $         34 $         35 ($             ) (1%)

Honorarios profesionales $         14 $         71 ($         57) (80%)

Otros $       152 $       242 ($         91) (37%)

Depreciaciones y Amortizaciones $         66 $         94 ($         27) (29%)

Depreciaciones $         61 $         80 ($         19) (23%)

Amortizaciones $           5 $         14 ($           9) (64%)

Total $     1,471 $     2,141 ($       670) (31%)

Extracto del Estado de Resultados – Gastos de Operación - FDE
(Expresado en miles de dólares US)

Composición de los gastos Sep-2023
Programa Financiero 

(PF)

Gastos De Funcionarios Y Empleados 44% 49%

Gastos Generales 52% 46%

Depreciaciones y Amortizaciones 5% 4%

Total 100% 100%



Fondo Salvadoreño de Garantías
(FSG)



Extracto del Estado de Resultados – Gastos de Operación - FSG
(Cifras en miles de dólares US)

Gastos de Operación Sep-2023
Programa 

Financiero (PF)

Variación PF vs 

Sep2023
% 

Gastos De Funcionarios y Empleados $        236 $        374 ($        138) (37%)

Remuneraciones $        133 $        197 ($          64) (33%)

Prestaciones al personal $          69 $        113 ($          44) (39%)

Indemnizaciones al personal $          10 $          16 ($            5) (34%)

Gastos del directorio $          22 $          26 ($            4) (15%)

Otros gastos del personal $            1 $          22 ($          20) (94%)

Gastos Generales $        110 $        346 ($        236) (68%)

Consumo de materiales $          0             $          26 ($          26) (100%)

Reparación y matto. Activo fijo $          42 $          71 ($          29) (41%)

Servicios públicos e impuestos $            9 $          36 ($          28) (76%)

Publicidad y promoción $            4 $          59 ($          55) (93%)

Arrendamientos y mantenimientos $          21 $          32 ($          12) (37%)

Seguros sobre bienes $          18 $          19 ($            1) (6%)

Honorarios profesionales $         9.4 $          15 ($            6) (39%)

Otros $            8 $          87 ($          79) (91%)

Depreciaciones y Amortizaciones $            5 $          38 ($          33) (88%)

Depreciaciones $            5 $          38 ($          33) (88%)

Total $        350 $        757 ($        407) (54%)

Composición de los gastos Sep2023
Programa Financiero 

(PF)

Gastos De Funcionarios Y Empleados 67% 49%

Gastos Generales 31% 46%

Depreciaciones Y Amortizaciones 1% 5%

Total 100% 100%



Muchas Gracias





Anexos



Extracto del Estado de Resultados – Gastos de fomento al desarrollo – BANDESAL
Tercer trimestre 2023

(Expresado en miles de dólares US)

Descripción Ejecución Sep. 

2023

Programa

Financiero (PF)

Variación PF vs

Sep2022
%

Gastos De Fomento Al Desarrollo

Servicios $              - $             5 ($            5) 0%

Apoyo General A Sectores $             3 $         150 ($        147) 2%

Actividades Estrategicas Para El Desarrollo $         367 $         602 ($        235) 61%

Medio Ambiente $           42 $           76 ($          34) 55%

Gastos Complementarios Prestamos Y Asistencia Técnica BID $             0                 $           35 ($          35) 0%

Totales $         412 $         868 ($        455) 48%



Ejecución presupuestaria de gastos de operación consolidado
Tercer trimestre 2023

(Expresado en miles de dólares US)

BANDESAL FDE FSG TOTAL

Gastos de Operación Ejecución Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución Presupuesto

Disponibilidad 

(Ejecución - 

Presupuesto)

%

Disponible

Gastos De Funcionarios y Empleados $     5,193 $     7,064 $       641 $     1,058 $       236 $       374 $     6,070 $     8,357 $     2,287 73%

Remuneraciones $     3,186 $     4,188 $       377 $       576 $       133 $       197 $     3,696 $     4,897 $     1,202 75%

Prestaciones al personal $     1,497 $     2,055 $       189 $       334 $         69 $       113 $     1,756 $     2,458 $       702 71%

Indemnizaciones al personal $       261 $       332 $         31 $         48 $         10 $         16 $       303 $       390 $         88 78%

Gastos del directorio $       194 $       237 $         33 $         39 $         22 $         26 $       249 $       297 $         49 84%

Otros gastos del personal $         55 $       253 $         11 $         60 $           1 $         22 $         67 $       314 $       247 21%

Gastos Generales $     2,139 $     3,399 $       763 $       990 $       110 $       346 $     3,013 $     4,499 $     1,487 67%

Consumo de materiales $         26 $         98 $         16 $         59 $          0              $         26 $         42 $       157 $       115 27%

Reparación y matto. Activo fijo $       725 $     1,142 $         92 $       177 $         42 $         71 $       858 $     1,361 $       502 63%

Servicios públicos e impuestos $       450 $       553 $       355 $       170 $           9 $         36 $       814 $       732 ($         81) 111%

Publicidad y promoción $         66 $       196 $         38 $       136 $           4 $         59 $       109 $       336 $       227 32%

Arrendamientos y mantenimientos $       133 $       205 $         62 $         99 $         21 $         32 $       216 $       325 $       108 67%

Seguros sobre bienes $         46 $         52 $         34 $         35 $         18 $         19 $         99 $       105 $           7 94%

Honorarios profesionales $       130 $       304 $         14 $         71 $        9.4 $         15 $       153 $       385 $       232 40%

Superintendencia del sistema financiero $       414 $       519 $            - $            - $            - $            - $       414 $       519 $       105 80%

Otros $       149 $       329 $       152 $       242 $           8 $         87 $       308 $       579 $       271 53%

Depreciaciones y Amortizaciones $       402 $       525 $         66 $         94 $           5 $         38 $       473 $       623 $       151 76%

Depreciaciones $       377 $       497 $         61 $         80 $           5 $         38 $       443 $       582 $       139 76%

Amortizaciones $         24 $         28 $           5 $         14 $            - $            - $         29 $         42 $         12 70%

Total $     7,734 $   10,989 $     1,471 $     2,141 $       350 $       757 $     9,555 $   13,480 $     3,925 71%

BANDESAL: Banco de Desarrollo de la República de El Salvador

FDE: Fondo de Desarrollo Económico

FSG: Fondo Salvadoreño de Garantías
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